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Shrnutí

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila nastínit problematiku obchodování

s dětmi, zejména pak komerčního sexualizovaného násilí na dětech. Tato práce je

teoretická a je rozdělena do hlavních kapitol Obchod s lidmi, Obchod s dětmi jako

součást obchodu s lidmi, Komerční sexuální zneužívání dětí.

O problematiku obchodování s dětmi se odborná i laická veřejnost začala

zajímat až v poslední době a dodnes toto téma stojí na pokraji zájmu. Proto jsem

se v první části své práce kvůli lepšímu vniknutí do problematiky věnovala

obchodování s lidmi. Popsala jsem jeho charakteristiku, uvedla jsem jeho

mezinárodně uznávanou definici, uvedla jsem faktory přispívající k jeho vzniku

a dále jeho znaky a formy.

Ve druhé části své práce jsem nastínila obchodování s dětmi. Zabývala jsem se

jeho kořeny a podobami a popsala následky, kterými trpí obchodované děti.

Podstatnou část této kapitoly jsem věnovala mezinárodněprávním dokumentům

zabývajícím se obchodování s dětmi – Protokolu o prevenci, potírání a trestání

obchodování s lidmi, zvláště se ženami a dětmi, Listině základních práv Evropské

unie, Úmluvě o právech dítěte a Opčnímu protokolu k Úmluvě o právech dítěte

o obchodu s dětmi, dětské prostituci a dětské pornografii. Uvedla jsem zde také

trestněprávní úpravu této problematiky v České republice

V poslední části své práce jsem se zabývala problematikou komerčního

sexuálního zneužívání dětí (Commercial Sexual Exploitation of Children –

CSEC). Tento fenomén jsem vymezila, popsala historii jeho zkoumání, uvedla

platné definice a popsala jsem jeho formy. Dále jsem se věnovala hlavním

aktérům – dětem jako obětem a pachatelům. Popsala jsem následky, kterými trpí

sexuálně zneužité děti a zvlášť následky, jimiž trpí děti komerčně sexuálně

zneužívané. Uvedla jsem zde také mezinárodní a národní strategie proti

komerčnímu sexuálnímu zneužívání dětí – Akční plán proti komerčnímu

sexuálnímu vykořisťování dětí a Národní plán boje proti komerčnímu sexuálnímu

zneužívání. Dále jsem přiblížila světové kongresy proti komerčnímu sexuálnímu

zneužívání dětí. Uvedla jsem příklady pomoci, kam se mohou obchodované děti

obrátit, ale vzhledem k tomu, že v České republice neexistuje organizace

pomáhající přímo dětským obětem sexuálního zneužívání, musela jsem se zaměřit
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na organizace určené na pomoc dětem v obtížných životních situacích. Jako

protiklad jsem uvedla jednu zahraniční organizaci pomáhající obchodovaným

dětem.

V kazuistice jsem popsala dva případy komerčně sexuálně zneužívaných

dívek, jeden z nich je z mé vlastní praxe vychovatelky v diagnostickém ústavu.

V závěru své bakalářské práce jsem nastínila svůj náhled na popisovanou

problematiku s důrazem na nedostatky, které spatřuji v současných možnostech

pomoci, jíž se dostává sexuálně zneužívaným dětem.
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Trafficking in children

Summary

This thesis is attempting to shed some light on the issue of trafficking of

children and commercial sexual exploitation of children in particular. The thesis is

theoretical and divided into the following main chapters: Human Trafficking,

Trafficking in Children as a Part of Human Trafficking, Commercial Sexual

Exploitation of Children.

Trafficking in children has only recently become a topic of public debate and

still receives a low profile. I have therefore focused on human trafficking in

general in the first part of the thesis, characterized it and presented its

internationally accepted definition. At the same time factors contributing to the

emergence of human trafficking, its attributes and forms have been described.

The second part of the thesis is dedicated to the trafficking of children. The

roots and forms of trafficking in children as well as its consequences have been

examined. A substantial part analyzes the international legal framework - Protocol

to Prevent, Suppress and Punish Trafficking in Person, Especially Woman and

Children, the EU Bill of Human Rights, Convention on Children Rights and

Optional Protocol to the Convention on Children Rights on Trafficking in

Children, Children Prostitution and Pornography - as well as the relation to the

criminal code of the Czech Republic.

The last part addresses the issue of the Commercial Sexual Exploitation of

Children (CSEC), the history of its researching, its definitions and forms.

Furthermore children have been viewed from two different perspectives –

as victims and perpetrators. I have described consequences sexually abused as

well as commercially sexually exploited children suffer from. Both international

as well as national strategies to combat commercial sexual exploitation have been

described – the Action Plan against Commercial Sexual Exploitation of Children

and the National Plan to fight Commercial Sexual Exploitation of Children.

International congresses against commercial sexual exploitation of children

have been included in this thesis as well as some examples of institutions the

exploited children can turn to for help and assistance – mainly organizations
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designed to help children in difficult life situations as there are no organizations in

the Czech Republic specializing in assisting victims of children’s sexual

exploitation (as a contrast to an example of one international organization

targeting victims of trafficking).

I have also described two cases of sexually exploited girls, whereby one of

them is drawing on my part time job.

As a conclusion I have presented my point of view on the phenomenon of the

commercial sexual exploitation of children with the focus on the limited access of

children-victims of commercial sexual exploitation to professional assistance.
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Úvod

Děti jsou tím nejcennějším co společnost má, a proto by mělo být naší

povinností vytvořit jim takové podmínky, aby mohly vyrůstat v bezpečném

a láskyplném prostředí, kde jsou zajištěny jejich tělesné, psychické i sociální

potřeby. Bohužel skutečnost je jiná. Mnohé děti jsou vystaveny různým formám

týrání, zneužívání a zanedbávání. Ochrana dětí by měla být pro každého

přirozená, přesto se najdou lidé, kteří se dopouštějí jednání, které dítě poškozuje.

A přestože je lidský organismus vybaven schopností zvládat stres a tak čelit

obtížným situacím, jsou situace, které zanechávají v duši – a především v dětské

duši – hluboké rány, které se mnohdy již nikdy nezacelí. Mezi takové jevy patří

komerční sexuální zneužívání dětí. Protože se domnívám, že této problematice

není doposud věnována taková pozornost, jakou by si zasluhovala, už jen podle

odhadovaného počtu obchodovaných dětí a rozsahu následků, kterými tyto děti

trpí, vybrala jsem si obchod s dětmi jako téma své bakalářské práce. A taky se

jedná o jedno z nejbolestnějších nejaktuálnějších ubližování dětem, o porušování

jejich důstojnosti a dalších lidských práv, které z ní plynou. Vždyť se zde zachází

s dítětem jako se zbožím.

Ve své práci se nejprve budu věnovat obchodu s lidmi, abych téma mohla blíže

charakterizovat. Následně popíšu obchod s dětmi jako součást obchodu s lidmi.

Ve třetí části své práce blíže seznámím s komerčním sexuálním zneužíváním dětí,

neboť tento fenomén považuji za nejzávažnější formu obchodování s dětmi.
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1. Obchod s lidmi

Ve své práci nejprve definuji obchod s lidmi dle nejaktuálnější relevantní

platné definice a ukážu jeho hlavní formy, abych se následně zaměřila na hlavní

téma své práce, totiž obchod s dětmi jako součást fenoménu komerčního

sexuálního zneužívání dětí.

1.1. Charakteristika a definice

Obchod s lidmi je v dnešní době považován za určitou formu otroctví

a bohužel se stává prosperujícím předmětem podnikání. Hlavním obchodním

artiklem v něm je člověk, který se tak stává zbožím. Proto dochází k závažnému

porušování přímo jádra nejvyššího právního a morálního principu, totiž lidské

důstojnosti.

Faktorem, který přispívá k výskytu obchodování s lidmi, je globalizace.

Přestože globalizace napomáhá zlepšování podmínek života v rozvinutých

zemích, podporuje rovněž i prohlubující se nerovnost mezi jednotlivými zeměmi

a v rámci nich samotných.

Česká vláda uvádí ve své Národní strategii boje proti obchodování s lidmi jako

nejrizikovější oblasti severní a západní Čechy, Prahu, Brno, jižní a severní

Moravu. Místní zločinecké skupiny většinou spolupracují s mezinárodními

zločineckými gangy. Potenciální oběti obchodování jsou vyhledávány mezi

osobami nespokojenými s výdělkem, v obtížných životních situacích a ženami

provozujícími prostituci. U nezletilých je pak navíc využívána jejich vyšší

bezbrannost a naivita. 1

Mezinárodně všeobecně uznávaná definice obchodování s lidmi je obsažena

v čl. 3 Protokolu OSN o prevenci, potlačování a trestání obchodování s lidmi,

zvláště se ženami a dětmi (Protocol to Prevent, Suppress and Punish Trafficking


[…]


do jednotlivých dokumentů, které se této problematiky dotýkají. Neexistují

zákony, které by vytyčovaly trestné činy přímo se týkající komerčně sexuálního

zneužívání dětí, pachatelé jsou trestáni za činy, které česká legislativa zná, jako

kuplířství apod.

Také organizace, které pomáhají dětem a obětem sexuálního zneužívání jsou

určené převážně pro dospělé klienty. Dětským klientům tyto organizace

poskytnou pouze poradenskou činnost spočívající v odkázání na jinou instituci, na

niž se má dítě obrátit (OSPOD, Policie ČR, apod.), případně poskytnou doprovod.

Osobně jsem se ptala v jedné organizaci, která pomáhá ženám v prostituci, co by

dělali v případě, kdyby se na ně obrátila nezletilá dívka. Sdělili mi, že v jejich

moci by bylo poskytnout jí poradenství, tedy odkázat ji na příslušné orgány.

Mnoho jiných možností pomoci tu pro dívku není. Pokud by jí poskytli jiné

služby, například skryté ubytování, vystavili by se nepříjemnostem, které by

mohly vést až k trestnímu stíhání za ukrývání nezletilých.
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 Státní instituce, které poskytují pomoc sexuálně zneužívaným dětem, pečují

současně i o děti, které se dostaly do těžké životní situace z jiných důvodů

(problémy v rodině, rozvody rodičů, úmrtí rodičů, experimentování s drogami,

záškoláctví, útěky z domova apod.). Sama pracuji jako vychovatelka

v diagnostickém pro dívky ve věku 15–18 let. Dívky zde pobývají maximálně dva

měsíce, během nichž se provádí tzv. diagnostika, což znamená, že dívka

podstupuje psychologické testy, pracuje s etopedy, sociálními pracovníky

a především s vychovateli, s nimiž dívka vypracovává jednotlivé úkoly, pomocí

nichž se interpretuje její chování, reakce na jednotlivé situace apod. Přicházím do

styku se všemi umístěnými dívkami a ještě před psaním bakalářské práce mě

zaujalo, že se všemi dívkami se pracuje stejně, tedy činnost diagnostického úseku

(psychologů, etopedů, sociálních pracovníků) bývá téměř totožná se všemi

umístěnými dívkami bez rozdílu; denní plán dívky experimentující s drogami je

stejný jako denní plán dívky, která byla sexuálně zneužívaná.

U komerčně sexuálně zneužívaných dívek, postrádám jakoukoliv individuální

psychologickou či jinou pomoc. Je jim poskytnuto ubytování, jídlo, hygienické

potřeby, psací či jiné potřeby, mohou si popovídat s vychovatelem, ale to je vše.

Musí podstoupit stejná vyšetření jako ostatní dívky, dodržovat stejná pravidla,

nastavená pro velmi problémové klientky apod. Pracovníci diagnostického úseku

se pro ně snaží nalézt optimální řešení, kam je nadále umístit, ale zneužívání nebo

komerčně sexuální zneužívání se většinou odehrává ve spojitosti s rodinou, takže

bývají umístěny do dětských domovů. Tam jim je opět poskytnuto jenom

materiální zázemí. S tím, co si prožily, se pak většinou musí vyrovnat samy, což

při takovém traumatu, jako přináší sexuální zneužívání, je téměř nemožné.

Jak jsem již psala, v České republice bohužel není nastartovaný systém, který

by se touto problematikou systematicky zabýval. Tedy systém, který by pokrýval

zároveň prevenci, detekci a následný návrat dětských obětí komerčně sexuálního

zneužívání do normálního způsobu života.

Preventivní odchycení problému komerčně sexuálního zneužívání dětí by mělo

být primárním úkolem. V prvé řadě bych apelovala na rodiče, kteří by měli svým

dětem vhodnou formou s přihlédnutím k jejich rozumovému vývoji vysvětlit, jaká

mají práva, co si k nim mohou ostatní lidé či vrstevníci dovolit, a co by měly

dělat, kdyby se dostaly do situace, kdyby je někdo sexuálně obtěžoval. Vedle

rodiny by to měly být školy, kde by mělo být dítě důkladně seznámeno s touto
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problematikou. Bohužel i dnes se setkáváme s ostychem o těchto věcech otevřeně

mluvit. Na informování by se kromě státních orgánů mohly daleko více podílet

i neziskové organizace formou pořádání konferencí a seminářů. Důležitou roli

hrají i média, jejichž prostřednictvím je možné oslovit širokou veřejnost.

Vedle prevence není možné přehlížet ani represi. Domnívám se, že vzhledem

k tomu, že trestné činy směřující proti dítěti jsou jednáním proti svobodě a lidské

důstojnosti, kdy dítě je bezbranné a těžko si obstarává pomoc, trestní sazby jsou

nízké. Vedle zpřísnění trestů je třeba se zároveň zaměřit na léčbu pachatelů

sexuálních deliktů, jejich nápravu, resocializaci a účinnou kontrolu po propuštění

z výkonu trestu.

Péči je třeba zaměřit i na zneužívané děti. Jako optimální řešení se mi jeví

vybudování odborných pracovišť, dětských krizových center a jiných zařízení

zabývajících se péčí o komerčně sexuálně zneužívané děti.

Pokud jde o práci státních orgánů, je zapotřebí zkoordinovat jejich činnosti

a proškolit pracovníky, kteří se dostávají do kontaktu se zneužívanými.

Problematika komerčně sexuálního zneužívání byla po dlouhou dobu

tabuizována, až v posledním desetiletí došlo k posunu. Přesto je zapotřebí, aby

lidé byli více vnímaví ke svému okolí a zejména k dětem, neboť změna v chování

dítěte mnohdy značí nějaké špatné události v jeho životě. I přes posun v právní

úpravě směrem je stále co zlepšovat a bylo by ku prospěchu věci, aby odpovědné

orgány byly aktivnější a systém poskytoval lepší ochranu než doposud.
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