Posudek oponenta na bakalářskou práci Kristýny Uhlířové

Autorka si za téma práce vytyčila obchod s dětmi, práci pojala jako teoretickou. Jak autorka správně uvádí, toto téma skutečně stojí na okraji zájmu, v ČR jsme dokonce svědky častého popírání existence tohoto problému vůbec. Je proto tedy přínosné, že autorka svou pozornost zaměřuje právě tímto směrem.

V práci autorka prokazuje schopnost pracovat s odbornou literaturou a pracovat s prameny ze sociální oblasti, dále s prameny právními, lékařskými, teologickými. Do analýzy je schopná zahrnout jak stránku institucionální pomoci ze strany státu, tak i neziskový sektor. Současně dokáže zachovat i zřetel na jednotlivce, jeho prožívání a potřebu pomoci.

Celé téma se autorka rozhodla popsat ve čtyřech kapitolách: Obchod s lidmi, Obchod s dětmi jako součást obchodu s lidmi, Komerční sexuální zneužívání dětí a Kazuistika.

V první kapitole se obecně věnuje problematice obchodu s lidmi a obchodu s dětmi. Poskytuje rozbor z pohledu právního, ekonomického, sociálního i psychologického. Poměrně dukladně popisuje mezinárodněprávní dokumenty i právní situaci v ČR. Správně popisuje status quo a dokáže identifikovat i problematika místa.

Dále autorka věnuje vlastní kapitole fenoménu komerčního sexuálního zneužívání dětí, kterou předtím definuje jako jednu z podob obchodu s dětmi. Autorka popisuje ohrožené skupiny, následky, kterými takto vykořisťované děti trpí, věnuje se i pachatelům i situacím, ve kterých ke zneužívání dochází, stejně jako v předchozích kapitolách opět poskytuje přehled právních úprav ČR i mezinárodních právních dokumentů. Dale také popisuje organizace, které mohou poskytnout pomoc. Autorka správně dokládá, že děti se mohou obrátit na organizace, které zprostředkovávají pomoc dětem v krizových situacích, nikoliv však na organizace, které by byly zaměřené specificky na pomoc dětem obchodovaným nebo sexuálně zneužívaným. Jednou z výjimek je projekt Šance, kde ovšem zdaleka není poskytována pomoc, kterou by obchodované a zneužívané děti potřebovaly.

Ačkoliv se jedná o práci teoretickou, za přínosné považují zařazení dvou kazuistik. Autorka na nich prokazuje schopnost přenést teorii do praxe a identifikovat to, o čem teoreticky píše, v problémech jednotlivých osob.

V závěru práce autorka popisuje své vlastní zkušenosti z praxe vychovatelky v diagnostickém ústavu a také navrhuje, co by se v této oblasti mělo udát, aby došlo ke zlepšení situace dětí.

Problematická místa v diplomové práci jsou následující: Autorka již v úvodu popisuje strukturu práce, kterou volí, ovšem nikde tuto strukturu nezduvodňuje. Po obecném teoretickém úvodu, kdy popisuje obchod s lidmi a obchod s dětmi, si vybírá jednu specifickou oblast obchodu s dětmi – komerční sexuální zneužívání, aniž by tuto oblast předem vymezila vůči ostatním a zdůvodnila, proč si ji vybírá. Dále v podkapitole „Děti zneužívané v prostituci a pornografii“ popisuje skupinu dětí zneužívaných v Evropě, což zcela jistě není dostačující, pakliže již toto omezení nelze vyčíst už z názvu kapitoly. Podobným způsobem v práci autorka někde řadí za sebe poznatky, kterým chybí zasazení do kontextu.

Práce vykazuje místy také některé drobné nedostatky, například na str. 19 autorka bod „Obchod s dětskými orgány“ popisuje jedinou větou, a to že se jedná o obzvlášť hrůzný trestný čin. Teoretická bakalářská práce, by měla obsahovat analýzu dostupných dat, fakt a teorií, v menší míře jednoduché morální úsudky, byť je možno se s nimi ztotožnit.

Navrhuji hodnocení C.

V Praze 20.8.2009

Dagmar Christofová